Probabil tot de dânsul este portretul Împăratului Alexandru al Rusiei, litografiat în 1825, pe când se afla la Viena ca agent diplomatic, după cum rezultă din scrisoarea către bancherul Pop, datată 5/17 Aprilie 1826².

De altfel a creionat fugitiv, sau a dictat altora să execute compozițiile sale. De aici acea colaborare triplă indicată în unele lucrări; „Proiect de Gh. Asachi, desenat sau compus de... litografiat de“...